
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1791  del  06/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROSSI AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSSI AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

rinnovo quota associativa del Difensore civico regionale in favore dell'I.O.I. per l'anno 2023/2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00646 08/11/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1791  del  06/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0C022   2023 375,00 01.01   1.03.02.99.003

Quote di associazioni

INTERNATIONAL OMBUDSMAN INSTITUTE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00646 del 08/11/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1791  del  06/11/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: rinnovo quota associativa del Difensore civico regionale in favore dell'I.O.I. per l'anno 2023/2024.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 rinnovo quota associativa del Difensore civico regionale in

favore dell'I.O.I. per l'anno 2023/2024.

01/01 1.03.02.99.003 U0000U0C022

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Novembre 375,00 Novembre 375,00

Totale 375,00 Totale 375,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00646 del 08/11/2023



Oggetto: rinnovo quota associativa del Difensore civico regionale in favore dell’I.O.I. per l’anno 

2023/2024. 

 

Il direttore 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 febbraio 1980, n. 17 (Istituzione del difensore civico); 

 

VISTA la determinazione n. A00401/2023 Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del 

Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138. 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021 n. 17 Regolamento contabile del Consiglio 

regionale del Lazio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023 – 2025);  

 

VISTA legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00646 del 08/11/2023



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la determinazione n. A00605 del 23 ottobre 2023, con la quale, a seguito del Decreto del 

Presidente del Consiglio regionale del 20 ottobre 2023, n. D00029 e della Deliberazione dell’Ufficio 

di presidenza del 18 ottobre 2023, n. U00087 è stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di 

dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com), al Consiglio regionale dell’economia e del lavoro (CREL) e al Difensore civico”, 

istituita nell’ambito del servizio “Organismi di controllo e garanzia 

 

PRESO ATTO che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia”, risulta vacante; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 (Cessazione dell’incarico 

del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’ing. 

Vincenzo Ialongo); 

 

VISTA la nota, prot. R.U. 17245 dell’11 luglio 2023, con la quale il Difensore civico, dott. Marino 

Fardelli, comunica al dirigente della Struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per 

le comunicazioni (Co.re.Com), al Consiglio regionale dell’economia e del lavoro (CREL) e al 

Difensore civico, dott. Roberto Rizzi, di procedere, al fine di sviluppare al meglio l’attività 

istituzionale, al rinnovo dell’iscrizione all’International Ombudsman Institute, di seguito denominata 

I.O.I., organizzazione rappresentativa dei difensori civici indipendenti del mondo, per l’anno 

2023/2024, al costo di euro 375,00; 

 

CONSIDERATO che l’I.O.I. è un’organizzazione internazionale di cui fanno parte istituzioni di 

difensori civici indipendenti provenienti da più di 100 paesi in tutto il mondo, che si pone la finalità 

della formazione e della ricerca ed alla quale il Difensore civico, dott. Marino Fardelli, ritiene 

opportuno rinnovare l’adesione; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00646 del 08/11/2023



VISTA la nota prot. R.U. 17931del 19/07/2023 con la quale il dirigente della Struttura amministrativa 

di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.Com), al Consiglio regionale 

dell’economia e del lavoro (CREL) e al Difensore civico, dott. Roberto Rizzi, comunica il nulla osta 

al rinnovo della quota associativa in argomento; 

 

ATTESO che con determinazione A00939 del 27 ottobre 2022, è stata impegnata sul capitolo 

U0000U0C022 la somma per l’iscrizione all’IOI per il periodo 2022 -2023, ma che detto impegno è 

stato erroneamente eliminato con il riaccertamento di cui alla determinazione A00078 del 6/3/2023 

(quota iscrizione); 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. A00439 dell’1/8/2023 è stata impegnata la somma per 

la quota per l’iscrizione associativa da imputarsi correttamente al periodo finanziario 2022/2023 e 

che pertanto si è provveduto al pagamento iscrizione della quota 2022/2023 sull’impegno 490/2023; 

 

RITENUTO pertanto che è stato accettato il rinnovo all’iscrizione del Difensore civico all’I.O.I. e di 

impegnare la somma complessiva di euro 375,00, a titolo di quota associativa del Difensore civico 

regionale in favore dell’I.O.I., per il periodo 2023-2024 sul capitolo U0000U0C022 denominato 

“Altre spese per servizi non sanitari – Servizio COA, esercizio finanziario 2023; 

 

ATTESO che occorre ora procedere al pagamento del rinnovo iscrizione quota associativa per l’anno 

2023 – 2024;  

 

CONSIDERATO che il capitolo U0000U0C022 denominato “Altre spese per servizi non sanitari – 

Servizio COA”, presenta la necessaria disponibilità per l’impegno della quota associativa per il 

periodo 1° luglio 2023 – 30 giugno 2024 del Difensore civico regionale in favore dell’I.O.I.; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

Pagina  6 / 7

Atto n. A00646 del 08/11/2023



1. di aderire alla richiesta del Difensore civico, dott. Marino Fardelli, di rinnovare la quota 

associativa all’International Ombudsman Institute per il periodo 1° luglio 2023 – 30 giugno 

2024; 

 

2. di impegnare la somma pari ad euro 375,00 a titolo di quota associativa del Difensore civico 

regionale in favore dell’I.O.I. (International Ombudsman Institute) per l’anno 2023/2024 sul 

capitolo U0000U0C022 – U.1.03.02.99.003 denominato “Altre spese per servizi non sanitari 

– Servizio COA”, esercizio finanziario 2023; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, del sito istituzionale del Consiglio regionale 

del Lazio. 

 

Il Segretario generale vicario 

    Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00646 del 08/11/2023


